



مسنووليت متن و شکل بدوش نويسنده مضمون ميباشد، عقیده نويسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۱۹

ليکوالان: ليون پولادا او ليلا پولادا Leon B. Poullada & Leila D.J Poullada  
مترجم: عبدالباري جهاني

## د افغانستان شاهي دولت او متحده ايالات

The Kingdom of Afghanistan and the United States: 1828-1973

لمری برخه

دا کتاب د متحده ايالاتو مورخ او ډيپلوماټ ليون پولادا او د هغه مېرمنې ليلا پولادا ليکلی دی. که څه هم چې ټول کتاب د افغانستان او امريکا د اړيکو په اړه دی خو ځيني فصلونه يې د افغانستان له اوسنيو حالاتو سره مستقيم تړاو لري ما يې هغه د ترجمې لپاره انتخاب کړي دي. زه يقين لرم چې دا فصلونه به د افغانستان د تاريخ د علاقه مندانو او تاريخ د شاگردانو لپاره په زړه پوري وي.

### پنځم فصل

د جنگ د وختونو اړيکي: د دوستۍ سرچينه.

د افغانستان او متحده ايالاتو دوستانه اړيکي د ۱۹۴۲ کال څخه د جنگ تر پايه پوري په کلونو کې تاسيس سول. په دغه کلونو کې دوستانه اړيکي وار په وار زيات سول او د جنگ څخه، سمدستي، وروسته کلونو ته وغځېدل. د دې دوستانه اړيکو د ټينگېدلو زياتره کار هغو لومړنيو امريکايانو پيل کړ چې افغانستان ته د استازو په توگه استول سوي وه. دا کسان: کورنيليووس وان ايچ اينگرټ، ايلي اي پالمر او لوييس جي ډريفوس وه.

Cornelious Van H. Engert, Ely E. Palmer, Louis G. Dreyfus

دا درې واره کسان تجربه کار ډيپلوماټان ول او د منځني ختيځ تجربې يې لرلې او دوو خويي لا مخکې، تر هغه چې افغانستان ته د هيات د رئيسانو په حيث و استول سي، له هغه هيواد سره تماسونه درلودل.

کله چې اينگرټ د جولای په مياشت کې، ظاهر شاه ته خپله اعتماد نامه وړاندي کړه هغه په دې نه وو خبر چې څو نه لوی مسووليتونه يې وسپارل سوي دي. دا وخت درې مهمې مسلې وې چې ده بايد توجه ورته کړې وای. لومړی خو په يوه نوي هيواد کې د ډيپلوماټيکو اړيکو د قايمولو په مخ کې فيزيکي او کلتوري ستونزې وې چې ده بايد توجه ورته کړې وای. دوهمه خبره د افغانستان په خارجي پاليسي کې د محور د هيوادونو نفوذ وو او دريم د جنگ په وخت کې د افغانستان د اقتصاد ويجاړېدونکی حالت وو.

لومړۍ ستونزه خو عادي وه او په ليري پرتو او وروسته پاته هيوادونو کې د ډيپلوماټيکو اړيکو د پيل کولو سره ملګري وې او له هر ډيپلوماټ څخه ډېر کار غواړي. د ده ډېر وخت د سامانونو په ترلاسه کولو، تر اسپورټېشن، د سون موادو په برابرولو، د کور په اخيستلو او سمولو، ارتباطاتو په قايمولو، د ټلګرافي پيغامونو د لېرلو لپاره د اجازې په ترلاسه کولو او دغه راز کارونو ولگېدې. په افغانستان د ده د کار په مخ کې کلتوري خنډونه او موانع موجود وه او ده بايد حل کړي او ليري کړي وای. په دغه لاره کې يې ډيري سترتياوي وګاللې. پر دې ټولو شيانو برسېره، د اينگرټ فرنيچر او شخصي سامانونه په هغه کښتۍ کې له منځه ولاړل چې د جرمني او بېنل وويشتله او ډوبه يې کړه. د متحده ايالاتو حکومت، د خپل معمول سخاوت سره سم، د دغو ټولو شيانو پيښې تاديه کړې.

دوهمه ستونزه چې اينگرټ ورسره مخامخ وو هغه په افغانستان کې د محور د هيوادونو نفوذ وو. که څه هم چې برتانيې خو په افغانستان حالات تعقيبول خو متحده ايالاتو ته خپلو هغو ډيپلوماټانو چې د افغانستان په گاونډ کې اوسيدل د محور د هيوادونو د زيات نفوذ درلودلو په باره کې رپوټونه ورکول او متحده ايالاتو پر دې رپوټونو باندې سترګې نه سويا پټولای. د افغانستان په حکومت کې د محور د هيوادونو يوه قوي طرفداره ډله موجوده وه او په افغانستان کې د جرمنيانو شمېر تر ټولو نورو خارجيانو زيات وو. برتانيه او شوروي اتحاد دواړه په دې عقیده وه چې جرمنيان افغانستان ته د وړانګارې لپاره راغلي دي او غواړي له افغانستان څخه د هند او روسيې د بې ثباته کولو لپاره، د يوه

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خبر و لولئ

مرکز په توګه، کار واخلي. دې خبرې هغه مشهوره مقوله تاييدوله چې که څوک په يوه هيواد کې د هرې ورځې جريانات څاري نو بايد چې هلته ډيپلوماټان ولري.

د محور هيوادونو له ډېره وخته افغانستان، په مرکزي اسيا کې د يوه مرکز او داسې سيمې په حيث انتخاب کړی وو چې له هغه ځايه به په هند کې د برتانيې قدرت تهديدوي. د جرمني اصلي ستراتيژي دا وه چې په دې سيمه کې به د داسې امبور کار کوي چې په پورته خوا به روسيه او په کښته خوا به افريقا او منځنی ختيځ رانيسي او پر هند باندي به د افغانستان له لوري ورځي او جاپان له ختيځ څخه د برما له لوري پر هند باندي راځي.

په لومړي نړۍ وال جنگ کې، جرمني افغانستان ته د **Oscar von Niedermeyer and Werner Otto von Hentig** د اوسکار نيدارماير او ورنر هينتيگ په مشري يو هيات واستاوه او هغوی ته يې وظيفه ورکړه چې د افغانستان پاچا اميرحبيب الله د قبيلو په پارولو کې همکاري ته را وېولي او په هند کې بنوربنونه ولمسوي. په دې توګه د برتانيې قوت له اروپا څخه بلې خواته متوجه کړي او د برتانيې او هند پوځونه په هغه هيواد کې مصروف وساتي. د هوبنيار ځيرک امير د جرمني هيات په دې او هغه پلمه وځنډاوه تر څو چې د محور هيوادونو ماته وخوره. دغه هيات هيڅ نتيجه ترلاسه نه کړه مګر خاطرې يې ژوندۍ پاته سوه او همدغه مفکوره له همدغو پرنسيپونو سره په دوهم جنگ کې بيرته را ژوندۍ سوه او هينتيگ او نيدارماير د پردې تر شا فعاليت کاوه.

د دوو جنگونو ترمنځ کلونو کې، جرمني کوبنيس وکړ چې په افغانستان کې يو څه نفوذ پيدا کړي. د امان الله خان په پاچهي کې ۱۹۱۹-۱۹۲۹ يو څو تنو جرمنيانو په کابل کې ژوند کاوه او يو شمېر افغانان د زده کړو لپاره جرمني ته لېږل سوي وه. د نجات په لېسه کې، چې په ۱۹۲۴ کال کې جوړه سوي وه، جرمني بنوونکو د افغان مامورينو يوه ډله جوړه کړې وه چې له جرمني سره يې خواخوږي درلوده. سره له هغه هم قدرت ته د هينلر تر رسېدلو پورې، د جرمني نفوذ نه ښکارېدې. قدرت ته د نازيانو له رسېدلو سره، جرمني يو ځل بيا د افغانستان ستراتيژيک موقعيت ته توجه واړوله. هينتيگ او نيدارماير، چې دا وخت يې د هينلر په حکومت کې لويې چوکۍ په لاس کې وې، دې حقيقت ته متوجه وه چې په افغانستان کې د دوی د مخکني هيات د ناکامۍ علت دا وو چې جرمني په افغانستان کې ډيپلوماټيک دفتر نه درلود او د جرمني طرفدار مقامات موجود نه وه. جرمني په ۱۹۳۰ کلونو کې په افغانستان کې فعاليت ته زور ورکړ او د افغانستان مقاماتو ته يې د زياتو اقتصادي مرستو وعدي ورکړې او يو زيات شمېر تخنيکران او سوداګران يې، په کابل کې د کارکولو لپاره، ولېږل. د افغانستان مشرانو د جرمني د اقتصادي مرستو ډېر تود هرکلی وکړ ځکه دوی غوښتل چې خپل هيواد عصري کړي او پر هيواد باندي د روسيې او برتانيې فشار کم کړي. په لومړي سر کې جرمني يو بېطرف قدرت معلومېدې، په جغرافيايي لحاظ ډېر ليري پروت وو او دونه قوي نه ښکارېدې؛ نو دا د مرستې ډېره بڼه او مساعده منبع وه. مګر تر ۱۹۳۹ کال پورې جرمني نور بېطرف او کمزوری هيواد نه وو او تر دغه وخته يې په افغانستان کې، د خپلو وړانګاريو لپاره، يو مرکز منځته راوړی وو. د ټاډ موسسي پلونه او سرکونه جوړول. د زمينس او ټلفون کن موسسو د مخابراتو عصري سسټم جوړاوه. د افغانستان پوځ ته له سره د جرمني وسلې ورکړه سوي او لوفټ هانزا کابل ته منظمي الوتني پيل کړي وې او کوبنيس يې کاوه چې له دغه ځايه څخه خپلې هوايي کرښې تر ليري ختيځ پورې ورسوي. په ۱۹۴۰ کال کې جرمني له افغانستان سره يوه تجارتي موافقتنامه لاسليک کړه او افغانستان ته يې د ۵۵ ميليونو مارکو په اندازه پور، د خپلو پراخو انکشافې پروژو د مالي بنسټ لپاره، ورکړ. افغانستان جرمني ته، په کابل کې، د دايمي تجارتي دفتر **ADIFA** د پرانيستلو اجازه ورکړه. دا دفتر په وروسته کې د محور هيوادونو د سياسي فعاليتونو مرکز سو. د جرمني موسسي چې په ظاهره يې مالي فعاليتونه کول د نازي جرمني د پوځي استخباراتو، خارجي محرمو خدماتو، او د نازي ګوند لپاره د خارجي پټو خدماتو د فعاليتونو مرکزونه وه. دا د يادولو وړ ده چې کله شوروي اتحاد، د ۱۹۵۰ په لسيزه کې، په افغانستان کې د وړانګاريو لپاره د مرکزونو اساس جوړاوه او وروسته يې په ۱۹۷۹ کال کې پر افغانستان باندي يرغل وکړ، نو دوی هماغه د نازيانو عمل او تاکتيک کاپي کړ چې د ۱۹۳۰ په لسيزه کې يې کار ورڅخه اخيستی وو.

د دوو جنگونو ترمنځ په لومړيو وختونو کې، د افغانستان مقامات هغه وخت يو څه وارخطا سول چې د نړۍ د اوضاع ورځ په ورځ خرابېدل يې ليدل. جاپان په ۱۹۳۲ کال کې پر چين باندي حمله وکړه، ايټاليې په ۱۹۳۵ کال کې پر حبشي باندي يرغل وکړ او په ۱۹۳۶ کال کې په هسپانيه کې داخلي جنگ پيل سو او په فلسطين او هند کې د برتانيې قدرت ورځ په ورځ مخ پر کمېدلو سو. دوی کتل چې د جرمني د قدرت ستوری ورځ په ورځ ځلېدونکی دی او له دوی سره، په بشپړ سخاوت، د اقتصادي ودي لپاره مرستي کوي. نو دا چې افغانانو په خپل هيواد کې هغوی ته هرکلی ووايه؛ د دې لپاره اقتصادي او سياسي دلايل موجود وه. د دې لپاره نور دلايل هم موجود وه او هغه دا چې جرمنيانو ډېر سخت کارکاوه او په هر ډول شرايطو کې ژوند کولو او په لږه تنخوا کار کولو ته تيار ول. پر دې برسېره، جرمني د برتانيې او روسيې د فشارونو په مقابل کې يو مورچل لا هم وو. د افغانانو جرمنيان خوښ وه او د هغوی د هيواد په بيرته رغېدلو خوشاله وه، د هغوی صنعتي پرمختګ يې ليدی او په نړۍ وال سياست کې يې د هغوی کلک دريځ او پهلواني خوښه وه. جرمنيانو د افغانانو له دې تاوده هرکلي څخه بشپړه استفاده وکړه او تر ۱۹۳۹ کال پورې يې په افغانستان کې تر ټولو خارجيانو شمېر زيات وو.

په افغانستان کې د ایټالیانو او جاپانیانو هم بڼه هرکلی وسو. افغانستان د امان الله خان له وخته له ایټالیا سره اړیکې ټینګ کړې وې. له هغه هیواد څخه یې ایټالوي انجنیران، تخنیکران، سلاکاران او کسبکاران رابللي وه خو د خپل هیواد په عصري کولو کې کار ورڅخه واخلي. ایټالیا د خپلې سیاسي نمایندګۍ له لارې په افغانستان کې د خپلو اتباعو شمېر زیات کړی وو. ایټالیه یو له لومړنیو هیوادونو څخه وو چې د افغانستان د خپلواکۍ په تعقیب یې هغه هیواد ته خپل ډیپلوماټیک هیات واستاوه. جاپان، مخکې له هغه چې په ۱۹۳۸ کال کې افغانستان ته خپل سفیر واستوي، په هغه هیواد کې تجارتي استازي درلودل. افغانانو د روسیې او جاپان د ۱۹۰۴ او ۱۹۰۵ کلونو د جنګ راهیسې، چې جاپان په شلمه پېړۍ کې لومړنی اسیایي هیواد سو چې یوه لوی اروپایي قدرت ته یې ماته ورکړې وه، د هغه هیواد ستاینه کوله.

په دې صورت کې نو، د امریکا استازي اینګرټ، د محور د هیوادونو د تهدید په مقابل کې، په کمزوري حالت کې وو. دی د لویې په منځ کې افغانستان ته ورسېدی او په میدان کې نوی لوبغاړی وو. ډېر داسې کارونه سوي وه چې ده تغیر نه سوای ورکولای. د جنګ له پیل څخه مخکې، شوروي اتحاد او برتانیې په افغانستان کې د جرمني له حضور څخه اندېښمن نه وه. برتانیې غوښتل چې د روسیې پښه له دې میدانه وباسي او روسیې غوښتل چې برتانیې لیرې کړي. خو کله چې د جنګ لړۍ پر خپرېدلو سوې نو د ماسکو، لندن او کابل د مشرانو لپاره نوي خیالونه پیدا سول. د ۱۹۳۹ کال د اګسټ پر ډیرویشتمه د جرمني او روسیې ترمنځ تړون پر برتانیې او افغانستان دواړو لپاره د بمب د چاودنې په ډول اغېزه وکړه. برتانیې نور پر روسیې باندي دا حساب نه کاوه چې هغه هیواد به گوندي د جرمني د پرمختګونو مخه ونیسي او روسیې هم پر برتانیې باندي هغه پخوانی حساب نه کاوه. افغانانو ته د روسیې د حملې له خطر څخه اندېښنه پیدا سوه او نور یې د جرمني څخه د مرستې تمه نه درلوده. دوی کوښښ وکړ چې له برتانیې څخه د امنیت تضمین ترلاسه کړي خو برتانیې حاضر نه سوه. افغانانو فیصله وکړه چې په دې صورت کې باید له وضع څخه د امکان تر حده پورې استفاده وکړي. سره له هغه چې افغانانو په لومړي سر کې خپله بېطرفي اعلان کړې وه؛ کوښښ یې وکړ چې د محور د هیوادونو همکارې ترلاسه کړي او وګوري چې د محور د هیوادونو د بري په صورت کې څه ګټه کولای سي. د افغانستان د ملي اقتصاد وزیر عبدالمجیدزابلې، چې له جرمني سره د اړیکو اوږده تجربه یې درلوده او خارجه وزیر فیض محمدزکریا، چې په جرمني کې یې ډېر وخت تېر کړی وو، دواړه برلین ته ولاړل او جرمنیانو ته یې وویل چې که چیرې دوی ژمنه کوي چې په جنګ کې له بریالیتوب څخه وروسته هغه مخکې ورکوي چې برتانیې ورڅخه اخیستي دی نو افغانستان له جرمني سره همکارۍ کولو ته حاضر دی. هیتلر له زکریا سره وکتل او هغه ته یې وویل:

نور بیا